
 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 1 - Comune di Sigillo 

 
 

C O M U N E  DI  S I G I L L O 
Provincia di Perugia 

 
 
C O P I A 

                                           ---------- 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
 

 
Numero  81   Del   01-12-23 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 
E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE 
PER L'ANNO 2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di dicembre convocata nei modi di legge per le ore 
13:00, presso questa Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per deliberare sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

===================================================================================== 
 
FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO SINDACO Presente 
PAFFI ANNALISA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
MARIOTTI ENZO ASSESSORE Presente 
 
===================================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il  Signor FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO in 
qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor GRILLI DOTT. FRANCESCO 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

SOGGETTA A CONTROLLO N                          IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  S 
SOGGETTA A RATIFICA       N                          SOGGETTA A COMUNICAZIONE  S 
  



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 2 - Comune di Sigillo 

 
   PARERI AI SENSI DEL D. LEG.VO 18/8/2000 N. 267 
   ---------------------------------------------- 
 

Per la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1^, D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 
267, si esprime parere favorevole. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Dott. Enrico Francavilla) 
 
 

Per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1^, D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 
267, si esprime parere favorevole. 

  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
    (Dott. Enrico Francavilla) 

 
 
        LA GIUNTA COMUNALE                               

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro e delle 

Finanze, in data 31 dicembre 1983, con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici 
locali a domanda individuale, in attuazione del disposto del terzo comma dell'art. 6 del D.L. 28 
febbraio 1983 n. 55; 

 
Dato atto che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. f) e 48 del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è riservata 
alla competenza della Giunta comunale; 

 
Visto l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, ai sensi del quale il termine 

previsto per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data di 
approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
  Visto l’art. 1 co. 169 della Legge 296/2006 che prevede che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in vigore dal 1° gennaio dell’anno 
di riferimento, anche se approvate successivamente; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 15.03.2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2023; 
 
 Ritenuto di applicare e di approvare per l’anno 2024 le tariffe per i servizi pubblici a 
domanda individuale come segue:  
 
MENSA SCUOLA MATERNA 
 
Tariffe in vigore al 01.01.2024 
 
La tariffa della refezione scolastica è determinata in base al numero di pasti consumati: 
 



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 3 - Comune di Sigillo 

- Tariffa per singolo pasto  Euro 3,80.  
 
Sono previste le seguenti riduzioni/esenzioni: 
 

- per Isee fino a 6.000,00 euro – esenzione dal pagamento del pasto; 
 

- per Isee compreso tra euro 6.000,01 e 8.500,00 - tariffa pasto euro 3,00. È prevista 
l’esenzione dal pagamento del pasto per gli ulteriori figli che usufruiscono del servizio 
mensa (dall’ infanzia fino alla scuola secondaria di primo grado compresa) dell’Istituto 
comprensivo di Sigillo.  

 
- Personale insegnante e ATA che non può usufruire del pasto gratuito  Euro 5,50.  
  
La tariffa si intende comprensiva di IVA. 
 
MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO 
Tariffe in vigore al 01.01.2024 
 
La tariffa della refezione scolastica è determinata in base al numero di pasti consumati: 
 
- Tariffa per singolo pasto  Euro 4,50.  
 
Sono previste le seguenti riduzioni/esenzioni: 
 

- per Isee   fino a 6.000,00 euro – esenzione dal pagamento del pasto; 
 

- per Isee compreso tra euro 6.000,01 e 8.500,00 - tariffa pasto euro 3,00. È prevista 
l’esenzione dal pagamento del pasto per gli ulteriori figli che usufruiscono del servizio 
mensa (dall’ infanzia fino alla scuola secondaria di primo grado compresa) dell’Istituto 
comprensivo di Sigillo.  
 

- Personale insegnante e ATA che non può usufruire del pasto gratuito  Euro 5,50.  
  
La tariffa si intende comprensiva di IVA. 
 
IMPIANTI SPORTIVI 
Tariffe in vigore al 01.01.2024 
 
CAMPO DA TENNIS (tariffa oraria): 
 
Campo da tennis in cemento  €   5,00/h 
Campo da tennis in erba sintetica € 15,00/h 
Campo da tennis in erba sintetica uso calcetto € 30,00/h  
 
PALAZZETTO DELLO SPORT: 
 
1) Campo da gioco Tariffa oraria Tariffa oraria 



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 4 - Comune di Sigillo 

gara 
Settore Giovanile (U18) Associazioni con 
sede nel territorio Comunale 

€ 10,00/h € 10,00/h 

Settore Giovanile U18 Associazioni non 
aventi sede nel territorio Comunale 

€ 15,00/h € 15,00/h 

Associazioni Affiliate Federazioni CONI 
sede nel Comune 

€ 20,00/h € 30,00/h 

Associazioni Affiliate Federazioni CONI no 
aventi sede nel territorio Comunale 

€ 40,00/h € 40,00/h 

Amatori/privati € 40,00/h € 40,00/h 
 
2) Manifestazioni sportive Tariffa 
Fino a 4 ore e per le prime 4 ore € 300,00 
Superate le 4 ore iniziali, ogni ulteriori 
4 ore o frazioni di esse 

€ 250,00 

A titolo esemplificativo: 5 ore euro 550,00; 9 ore euro 800,00. 
 
3) Sala Fitness Tariffa oraria Tariffa oraria 

gara 
Associazioni Affiliate Federazioni CONI 
con sede nel territorio Comunale solo U18 
e OVER 60 

€ 10,00/h € 10,00/h 

Associazioni Affiliate Federazioni CONI 
non aventi sede nel territorio comunale 
U18 e OVER 60 

€ 15,00/h € 15,00/h 

Amatori/privati e associazioni affiliate 
Federazioni CONI  

€ 20,00/h € 30,00/h 

 
 
CAMPO SPORTIVO (COSTO ORARIO)  
 
Utilizzo campo sportivo Euro 92,96 
 
Le tariffe si intendono comprensive di IVA. 
 
PALESTRA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Tariffe in vigore al 01.01.2024 
 
Previo nulla osta della direzione scolastica e autorizzazione ufficio patrimonio  
 Tariffa oraria 
Amatori/privati e associazioni affiliate 
Federazioni CONI  

€ 6,00/h 

 
 Visto che i servizi a domanda individuale, direttamente gestiti da questo Comune e 
inclusi nell'elenco di cui al citato D.M., sono riassunti nel seguente prospetto, che evidenzia le 
spese per il personale addetto ai servizi, le spese per acquisto di beni e servizi e le entrate 
che saranno previste nel Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024:  



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 5 - Comune di Sigillo 

 
SPESE 

SERVIZIO PERSONALE  ACQUISTO 
BENI E 
SERVIZI 

Esenzioni dal 
pagamento 

TOTALE 

Mensa Scuola 
Materna 

 € 30.000,00  € 30.000,00 

Mensa Scuola 
Primaria e 
Secondaria 

 € 27.000,00  € 27.000,00 

Impianti sportivi  €17.000,00  € 
17.000,00* 

TOTALE  € 74.000,00  € 74.000,00 
 
*L’importo è al netto della spesa per anticipo utenze che il Comune di Sigillo sostiene e per le 
quali, poi, chiede il rimborso alle associazioni che gestiscono gli impianti sportivi. 

 
ENTRATE 

SERVIZIO               TARIFFE E RIMBORSI (Euro) 
Mensa Scuola Materna 19.000,00 
Mensa Scuola Primaria e Secondar. I° 
gr. 

27.000,00 

Impianti sportivi 500,00 
                                     TOTALI 46.500,00 

 
 Accertato altresì, che la percentuale di copertura data dal rapporto tra entrate e spese 
sopradescritte è del 62,83%; 
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Con voti unanimi favorevolmente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di fissare per l'anno 2024, secondo la decorrenza indicata, le tariffe dei servizi pubblici 
a domanda individuale nella misura e con l'applicazione dei criteri indicati in premessa; 
 

2. Di dare atto che, in applicazione delle tariffe correlate ai servizi, viene conseguita per 
l'anno 2024 un'entrata complessiva di euro 46.500,00 la quale, comparata al costo 
complessivo dei medesimi servizi, previsto in euro 74.000,00, copre la misura del 
62,83%. 
 

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line. 
 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 
del18.08.2000 al fine di predisporre, nel più breve tempo possibile, i provvedimenti utili 



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 6 - Comune di Sigillo 

alla esecuzione di quanto stabilito nel presente atto.            
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                  
IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO                F.to GRILLI DOTT. FRANCESCO 
   



 

Atto di Giunta Comunale n. 81 del 01-12-2023  -  pag. 7 - Comune di Sigillo 

 
E' stata inserita nell’ Albo Pretorio Comunale on-line (art.32 Legge n. 69 del 18.06.2009) per 

rimanervi 15 gg. consecutivi dal  15-12-23  al  29-12-23, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
E’ stata comunicata con prot. n. 11432 in data 15-12-23 ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Sigillo, li 15-12-23 
                                                                            LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                 F.to DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 

 
============================================================================ 
 
La sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
            E’ pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 15-12-23 al                  
            29-12-23, come prescritto dall’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-12-23: 
 
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio; 
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
    

Sigillo, li 15-12-23 
 
                                                                        LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                           F.to DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 

 
 

=========================================================================== 
 
 
La presente copia è conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 
Sigillo, li 15-12-23 
 
                                                                 LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
      

DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 
 
 

 
 


